DU MARIAGE DU SEIGNEUR ET DE L'ÉGLISE, ET DE SA  
CORRESPONDANCE

N<sup>os</sup> 116 à 131.

Le Seigneur dans la Parole est appelé le Fiancé et le Mari, et l'Église la Fiancée et l'Épouse ; puis, la conjonction du Seigneur avec l'Église et la conjonction réciproque de l'Église avec le Seigneur, est appelée Mariage . . . . .	117
Puis aussi le Seigneur est appelé Père, et l'Église Mère . . . . .	118, 119
Les lignées du Seigneur comme Mari et Père, et de l'Église comme Épouse et Mère, sont toutes spirituelles, et dans le sens spirituel de la Parole, elles sont entendues par fils et filles, frères et sœurs, gendres et brus, et par les autres noms relatifs à la génération . . . . .	120
Les lignées spirituelles, qui naissent du Mariage du Seigneur avec l'Église, sont les Vrais dont procèdent l'entendement, la perception	

et toute pensée, et les Biens dont procèdent l'amour, la charité et toute affection . . . . .	121
Du Mariage du bien et du vrai, qui procède du Seigneur et influe, l'homme reçoit le vrai, et le Seigneur conjoint le bien à ce vrai ; et c'est ainsi que l'Église est formée par le Seigneur chez l'homme . . . . .	122 à 124
Le Mari ne représente pas le Seigneur, et l'Épouse ne représente pas l'Église, parce que tous deux ensemble, le Mari et son Épouse constituent l'Église. . . . .	125
C'est pourquoi, il n'y a pas correspondance du mari avec le Seigneur, ni de l'épouse avec l'Église, dans les Mariages des Anges dans les Cieux et des hommes dans les terres . . . . .	126
Mais il y correspondance avec l'Amour conjugal, la sémination, la prolifcation, l'amour des en- fants, et autres choses semblables qui sont dans les Mariages, et qui en procèdent . . . . .	127
La Parole est le Médium de conjonction, parce qu'elle vient du Seigneur, et est ainsi le Sei- gneur. . . . .	128
L'Église vient du Seigneur, et elle est chez ceux qui s'adressent à Lui, et vivent selon Ses pré- ceptes. . . . .	129
L'Amour conjugal est selon l'état de l'Église, parce qu'il est selon l'état de la Sagesse chez l'homme. . . . .	130
Et comme l'Église vient du Seigneur, l'Amour conjugal vient aussi du Seigneur. . . . .	131

DU CHASTE ET DU NON-CHASTE

N<sup>os</sup> 138 à 156.

Le Chaste et le non-Chaste se disent seulement des Mariages, et des choses qui appartiennent au Mariage . . . . .	139 à 140
Le Chaste se dit seulement des Mariages monogamiques, ou du Mariage d'un homme avec une seule épouse. . . . .	141
Il n'y a que le Conjugal Chrétien qui soit chaste.	142
L'Amour vraiment conjugal est la Chasteté même.	143
Toutes les délices de l'Amour vraiment conjugal, même les dernières, sont chastes. . . . .	144
Chez ceux qui, par le Seigneur, deviennent spirituels, l'Amour conjugal est purifié de plus en plus, et devient chaste. . . . .	145 à 146
La Chasteté du mariage existe par un renoncement complet aux scortations à cause de la Religion.	147 à 149
La Chasteté ne peut pas se dire des enfants, ni des jeunes garçons et jeunes filles, ni des jeunes gens et vierges, avant qu'ils sentent chez eux l'amour du sexe . . . . .	150
La Chasteté ne peut pas se dire de ceux qui sont nés Eunuques, ni de ceux qui ont été faits Eunuques. . . . .	151
La Chasteté ne peut pas se dire de ceux qui ne croient pas que les adultères soient des maux contre la religion, ni à plus forte raison de ceux qui ne croient pas que les adultères soient nuisibles à la société . . . . .	152
La Chasteté ne peut pas se dire de ceux qui ne s'abstiennent des adultères que par diverses raisons externes . . . . .	153